
  

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO PARANÁ 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017 

 

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS 03/2018 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA 

DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando 

a autorização governamental, publicada no Diário Oficial nº 10202 de 05 de 

junho de 2018, bem como o contido no Edital 001/2017-SESP, bem como o 

contido no Protocolado nº 15.163.665-9, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

O detalhamento referente à ampliação do número de vagas ofertadas no 

Concurso Publico, em complemento ao Edital de Ampliação publicado no Diário 

Oficial nº 10204 de 07 de junho de 2018, regulado pelo Edital nº 001/2017, no 

quantitativo de 114 (cento e quatorze) vagas para provimento, distribuídas de 

acordo com as necessidades operacionais do Instituto Médico Legal, da 

seguinte forma:  

1. 04 (quatro) vagas para Perito Oficial na função de Médico Legista: 01 

vaga para Perito Médico Legista – ÁREA A; 01 vaga para Perito Médico 

Legista – ÁREA B – Região Londrina; 01 vaga para Perito Médico Legista 

– ÁREA B – Região Paranaguá; 01 vaga para Perito Médico Legista – 

ÁREA B – Região Toledo; 

2. 110 (cento e dez) vagas para o cargo de Auxiliar de Perícia Oficial: 82 

(oitenta e duas) na função de Auxiliar de Perícia; 28 (vinte e oito) para 

Auxiliar de Necropsia. 

 
Curitiba, 08 de junho de 2018 

 

 

Elmir Machado de Oliveira 
Presidente da Comissão de Concurso 

 

 


